Ω' ε δή ὅπε κιασός τε καὶ ημερὶς αἴμφι βάλλονται
Ἄλληλοις ωδὲ πέμπουσι. τὰ δ' οὐ ποτε οἵ σύνεμοιο.
Σφῶν διπλὸν νόσφι βαλέαται θητωθένει.

*Ac veluti hedera & vitis constringunt se mutuo
Ramisculorum nexus, quos nulla unquam vis ventis
A se divellere potest.*

Sociantur ergo natura, vitis & hedera propter similitudinem: quanquam veram causam putem, quapropter hedera & vitis sociata efficiunt coronamentum Bacchi, quod utraque ebrietatem inducat. Quod his verbis testatur Aurelius Neucesianus alloquens Bacchum.

Ecl. 3.

*Te cano, qui gravibus bederata fronde corymbis
Vitea ferta plicas; qui compes palmite tigreis
Ducis odoratis perfusus colla capillis,
Vera Iovis proles.*

Alii ad Hederæ naturam referunt, Bacchoque sacram dicunt, quod semper vireat. Vult enim Deus hic semper juvenis videri. Frequentibus hedera est articulis nodosa. quibus indicat ebriosos ac bacchantes vacillare & titubare, portatuque faciles esse; vel, quod ebriorum vox quasi articulata sit, & titubans, nec uno contextu intelligibilis. Quare Thyrus, cuius mucro labente hedera protegebatur, Baccho dicatus. Eo enim, auctore Macrobius libr. I. cap. 19. Sarurnalium, furoris, bellique impetus patientia vinculo obligandos esse, significabatur. Habet enim hedera yinciendi obligandique naturam. Ebriorum pedes

pedes parum suo funguntur mutare. Ebrius nil nisi bella spirat. Verè poëta,

*Quid non ebrietas designat? operta recludit;
Spes jubet esse ratas, in prælia trudit inermem.*

Vidimus causas, cur Baccho hanc plantam antiquitas dicarit, que ab Ægyptiis, ob causas jam allatas, *χειρόνεας* appellata est, teste Plutarcho lib. de Iside & Osiride. *Ἐν ἀλλοῖς κατέστη τῷ Διονύσῳ, οὐ πάσῃ αἰγυπτίοις λέγεται χειρόνεας ὁρμάζειος, οὐκανθρώπος οὐδεις οὐρανοῖς φυτός δοξεῖται.* Præterea *Εἰς hederam Græci Baccho consecrariunt,* *Εἰς h.c. ab Ægyptis dicitur nominari Chenosiris, quod significat plantam Osyridis.* Sequitur apud Plinium, quidam apud Græcos etiamnum duo genera ejus faciunt, à colore *acinorum*, *erythrānu* & *chrysocarpū*. A Græcis se hæc habere scribit; nihil tamen apud Diosc. nihil apud Theoph. reperire licet. Aliunde igitur habet. Erythrānu vocari ait; sed Auctuarii auctor *βιρήνεας* appellat. *οἱ διόνυσοι, οἱ βιρήνεας.* Dalecampius legit *ιψηδεράτης*, quod fructum ferat ad rubrum vergentē. Vide etiam chrysocarpos dicitur. Apulenus c. 119. *αὶ Græcis dicitur cissos & Chrysanthos.* sic appellata, quod *grana aurei coloris* ferat. Quomodo Chrysanthos? quod fructum aureum ferat. Scribe *Chrysocarpos*, ab aurea, croci æmula, bacca. Plin. Med. lib. 3. cap. 12. *Est hederā quae chrysocarpos appellatur, propterea quod fert grana aurei coloris; cuius grana viginti in vini sextaro conteruntur.*

Hedera helix sine flore.

*Η. οἱ Ελιξ, &c. Claviculam Gaza vertit. Græcam vocem servavit Plin. loc. cit. plurimas autem, ait, differentias *habet helix*, quæ non est mens Græci auctoris, volentis, helicem multis differentiis ab aliis discerni hederis; quanquam & hoc etiam ex Plinii verbis quis percipere posset. *Ελιξ* dicta, quod secundum sarmentosos funes exerat claviculas, capreolosque viticos, qui humi panguntur, & propagatione quadam quasi in spicas & anfractus pervolvuntur.*

Καὶ τὸν φύλακα. Plin. loc. cit. *Plurimas autem differentias habet helix* (subintellige à cæteris) quoniam folio maximè distat; parva sunt & angulosa, conciunioraque, cum reliquo generum simplicia sint, (male in antiquo genera leguntur) Theoph. folia hedera *χανοεῖδη* οὐχ οὐσιόντα εἴρει scripsit. Ita vulgatus codex habet. In Aldino & Basili. habetur *χανοεῖδη* οὐχ οὐσιόντα. Primam vocem corruptam concebo, sed an altera corrupta, nōox videbimus, Diosc. *ιψη* m-

φάλα λεπτὰ, Εἰ γανάδη. (in antiquo *χανοεῖδη*, quod idem) *ιψηδεράτης.* Folia verò tenuia, angulosa, rubra. Oribasius *φύλα μικρὰ* legit, non *λεπτὰ*, ut codex vulgatus habet. Oribasij lectionem antiquis probat codex. Eadē confirmatur Theophrasti, Plinii, & Serapionis, (qui hederam cum cistho confundit,) auctoritate. *Επιθράτη*, ita etiam legit Oribasius; aliter tamen Serapio. Quare, vox *ιψηδεράτης* meritò suspecta, quoniam helicis folia nunquam rubentia conspiciuntur. Novi adversariorum auctores. Probè constat, doctiss. Cæsalpinum observasse, folia hederæ quandoque, & quibusdam locis rubere. Interdum, inquit adversar. auctores, etiam quibusdam locis *xerampelino* colore nitent folia. Xerampelinum intensum rubrum, saturatum rubritum, *βυρπι-root* vertit Löbelius; sed hæc de fructifera scribunt, non de helice. Fructiferæ hederæ folia rubentia vidi, nunquā helicis hoc colore nitent. Quare Dioscoridis codicem corruptum scribunt. Serapio *ιδεράτης* legit, vel saltem interpres ejus sic vertit. Amara non sunt helicis folia. Corrigunt alii ex vulgato codice *σερπινόντης*. alii *ιψηδεράτης*, iidem apud Theoph. *ιψηδεράτης* *succulentiorā*, legunt. Quam lectionem improbant alii, idque, quia Plinius vertit *conciniora*. In Aldino & Basili. ut dixi, *ιψηδεράτης* legitur. Corrigunt *ιψηδεράτης*, *ιψηδεράτης*, *ιψηδεράτης*, quæ omnia, ut Plinius vertit, *conciniora* significare, non negamus; sed non videmus, cur Aldinam rejecerint lectionem, quasi *ιψηδεράτης*, non æquè significaret *concinnum*, ac *ιψηδεράτης*, aut *ιψηδεράτης*. Hesych. *ιψηδεράτης* *ιψηδεράτης* *ιψηδεράτης*, *benignum*, bene *spirans*, *mite*, *pulchre* constitutum. Quæ pulchrè constituta & ordinata, an non concinna? Frustra itaque corrigunt. Quid si etiam dicamus *concinnum*, Plinium posuisse pro lato, nec Plinius illam, quæ vulgo dicitur, *concinnitatem intellexisse?* Sed non opus eò confugere. Hedera helicis folia lata sunt, aptæ coquposita & sita, ornata, polita. Corrigere igitur, & scribe, *ιψηδεράτης* apud Diosc. *ιψηδεράτης*, quæ simplicissima est torrectio, & ex mente Theophrasti ac Plinii. Antiquam, id est, Aldinam restitue lectionem, dele *ιψηδεράτης*; scribe *ιψηδεράτης*.

Καὶ τὸ μῆκε τὸ κληρούτων, &c. Plinius, distant & longitudine internodiorum. Internodia, ut recte Scaliger, frumentaceorum & arundinaceorum sunt. Sarmenta sunt, quorum metitur *longitudinem*. Quare verte, *sarmentorum* *viticulorum*, aut flagellorum. De sarmentis helicis hæc tradidit Diosc. *οἱ Ελιξ αὔγεται τὸν ισιν, Εἰ λοικά ιχνὰ τὸν ιππαλατα.* Helix fructum non gignit, albas habet *viticulus*. Lacuna in antiquo codice *λεπτὰ* legit. Vulgatam defendit Oribasius, alteram Serapio. Autopha docet, esse sarmentis gracilioribus, quanquam respectu aliarum hederarum albida dici possint.

Καὶ τὸ ἄκαρπον εἴρει. Idem Diosc. & Plinius. *Præcipue tamen sterilitatis, quoniam fructū non gignit.* Postremo non temere addita iis docet Plin. Theophrasto hoc loco *ἄκαρπον* non esse, quod fructū fert esui usiue ineptum, sed quod fructū caret. Suprà lib. I. quid *ἄκαρπον* sit dixi; idem si *sterile* apud Plinium significat, à multis erroribus, quibus accusatur, vindicari possit.

Διατείνοται γάρ, &c. In Aldino & Basiliensi codice in hunc ferè modū hæc leguntur. *Διατείνοται γάρ τοις τῷ (Ald. τῷ), μὲν διπλοῖς, οὐ διφτυχίᾳ τῷ φύσει τῷ εἰληφ. άκάρπον εἰς τὸ κατεύθυντον.* Quæ corrupta & depravata mirum in modum sunt. Totam hanc periodum in hunc restituo sensum. *καὶ τὸ μῆκε τὸν κληρούτων, διατείνοται γάρ, οὐ τὸ ἄκαρπον εἴρει.* Φασὶ οἱ τοις διπλοῖς μὲν τῷ φύσει τῷ εἰληφ. άκάρπον εἰς κατεύθυντον. Differit etiam *sarmentorum* *longitudine*, longius enim porrigitur. præterea quod *sterilis* sit. Quidam belicem natura sua ajunt in hederam degenerare (hederæ naturam adipisci) in eamque mutari ubi adoleverit. Vel potest in hunc sensum legi. *καὶ τὸ μῆκε τὸν κληρούτων, καὶ τὸ ἄκαρπον εἴρει. διατείνοται δὲ τοις διπλοῖς τῷ φύσει.* Ubi διατείνοται, non extendit significat, sed contendit. Contendunt quidam natura sua in hederam degenerare. Plin. loc. cit. Quidam hoc *atatis* esse non generis existimant, primoque *b. licet* esse, fieri hederam vetustate. Quod Theoph. *διπλοῖς*, ait, Plinius vertit *hederam fieri*. Alii, *hederæ modo folium mutare*; & hanc inter helicem & hederam ponunt differentiam, quod hederæ folium novum, angulosum est, ætate proiectum in, rotundum mutetur, ut lib. I. cap. 18. docet Theophrastus; helicis autem folium, sive novum, sive vetustum, semper angulosum esse. Hoc, ut verum fatear, mihi in totum vir placet, Satis clarè Plinius in hederam mutari scribit, quod fructum tandem ferat: *Præcipue tamen sterilitate, quoniam fructum non gignit, quidam hoc (nempe quod fructū caret) atatis esse, non generis existimant: primoq; belicem esse, fieri ederam vetustate, id est, fructum etiam ferre.* In hunc sensum si accipiuntur verba Theophrasti, vulgariter lectio, sive potius restitutio Roberti Constant. servari potest. Non nego, diyersum folium helicis & alterius hederæ esse, sed hanc esse mentem Plinii aut Theoph. Im-

mo diversum esse, ipse docet Theophrastus eoque probat, non mutari in hederam.

Ei δὲ τὰς &c. Probat opinionem jam allatam non probabile esse; Nam, inquit, si omnis helix mutatur in hederam; jam non generis, sed ætatis, &c affectus erit differentia. Adit, helicis jam in hederam mutatae folium, ab hederæ vulgaris folio differre. Quod si in hederam mutaretur vulgaris, folium etiam vulgari simile haberet.

Ei δὲ τὰς &c. Helicis genera nulla tradit Dioscorides. Plinius hunc Theoph. locum his ferè verbis exscripti: Horum error manifestus intelligitur, quoniam helicis plura genera reperiuntur; sed tria maximè insignia: herbacea ac vivens, que plurima est; altera candido folio; tercias versicolor, que Thracia vocatur. Etiamnum herbacea tenuiora folia, in ordinem digesta, densioraque. In alio genere diversa omnia. Et in versicoloris alia tenuioribus foliis, & similiter ordinatis, densioribusque est. Alteri generi neglecta hec omnia. Majora quoq; aut minora sunt folia, macularumque habitu distant. Et in candidis alia sunt candidiora. Adolescit in longitudinem maximè herbacea. Legit Plinius, οὐδὲ πεποντές ταῦτα φύσει, aut οὐδεμιές τελούστης, ut supra; non μακρές, ut in vulgaris codicibus scripti est. Scribe etiam, οὐδὲ τὸ πικρὸν διαφέγγον. οὐαντος οὐδὲ πολὺ τὸ μαζήν, &c. Et colorum varietatem in eo dissimile (forte excellentem vertendum utrumq; διαφέω significat; prius magis placet) Similiter & candida folia magnitudine & colore distant. Malè hunc Theoph. locum vertit Plinius, aut de suo pleraq; addidit. οὐδὲ τὸ πάντα τοῦτο ἔχουσα, τὸ τῆς ποιαντος οὐδὲ μεῖζον — διαφέγγον. id est, quedam minus hæc omnia habent. Et versicoloris alia majus alia minus folium habet, & colorum varietatem in eo dissimilem. Plinius in alio genere diversa hec omnia. Theophr. quoddam genus hoc minus habere ait: nempe, quod de herbaceo tradidit.) & in versicoloris (quia sequuntur de suo addidit) alia tenuioribus foliis, & similiter ordinatis densioribusque est. Alteri generi neglecta hec omnia. (hæc de suo Plinius.) Majora quoque aut minora sunt folia, macularumque habitu distant. Forte hæc à sciole quodam addita. Probabile sit, scripsisse Plinium; Et in versicolori genere, alia majora habet folia. Distant & maculorum habitu. Sed hoc ænigma. Paulò negligentius & hæc verba Theophrasti expressit, οὐαντος οὐδὲ τὸ τὸ μαζήν οὐδὲ τὸ μαζήν διαφέγγον. Plinius; & in candidis alia sunt candidiora.

Φυλλος δὲ εἰρηνείς &c. Hanc periodum à Plinio his verbis versam docti scribunt; Signa ejus folia maxima atque latissima, manmas exigentis, que sunt ceteris inflexæ, racemistantes, ac subrecti. Apud quos pessime quidē audit Plinius quod βάσισσις manmas verterit. Ab omni id, inquit, ratione remotissimum est, neque quas manmas hedera habeat se videre; quod non pariat ut animal. Aliis ridicula hæc videntur, negant; à Plinio locū hunc Theoph. ex scriptum. Nam, inquit, Theoph. de helice, que, ut loquitur Gaza, hederascit: Plin. de candida hedera, que διατίθεται, id est, arborescit, agit. Utramque opinionem examinabimus, dein nostram addemus. Favent iis, qui negant, à Plinio hunc Theophrasti locum ex scriptum, verba que præcedunt. Arbores autem necat candida, omnemq; succum auferendo, tanta crassitudine augetur, ut ipsa arbor fiat. Signa ejus folia &c. Corrigunt, & emendant Plinii codicē, scribuntque, ac distinguit, Signa ejus maxima atq; latissima: manmas exigentis, que sunt ceteris inflexæ, racemī stantes ac subrecti. Dicit eam hederam racemis stantibus & subrectis esse, erigentibus manmas, que sunt ceteris inflexæ. Manmas vocat acinos hederæ, quos qui infexit, scit, manmis similes esse, cum parvo ακρωτηρίῳ, quod papillam refert. Inde bumastus uia dicta, quod acinos haberet hederæ manmis, id est, acinis similes. Idem Plin. lib. I. 4. c. 3. In pergulis vero seruntur eschariae appellatae: edera acinis alba nigraque bumasti, toridæ coloribus. In vulgaribus codicibus scribitur. In pergulis vero seruntur eschariae, edera acinis, alba nigraque, & bumasti totidem coloribus. Bumastum uiam vocat, que acinos hederæ habet. Ergo acini hederæ Græcis propriæ οὐαντος. Virgilius.

— Et tumidis bumaste racemis.

Atque his altera, que negat à Plinio versum hunc locum, opinio utitur argumentis. Prior que affirmat hunc locum ab eo ex scriptum, male ridet Plinius, quod βάσισσις manmas verterit; cum id potius Librario, quam Plinio debeat. Risu ipsi digni, quando, ut suam stabiliant sententiam de hedera, doctiss. Robert. Constant. (cuius ne digni quidem sunt, ut soleas solvant,) asinus scribunt. Sane asini sunt, qui alias eos; doctissimos viros asinos scribunt. Ceterum, ut quid sentiam addam, Plinii hunc locum confusum & perturbatum admodum reor, verba postrema corrupta, priora transposita. Quomodo enim pa-

tuit interrupto sermone bis de albæ natura agere. Non ille mos Plini. Quare scribo; Adolescit in longitudinem maximè herbacea. Signum in hederam transiturā (vel hederam futuram) folia maxima, atq; latissima, rami rigentes, qui in ceteris inflexi, racemi stantes ac subrecti. Arbores autem necat candida, omnemque succum auferendo, tanta crassitudine augetur, ut ipsa arbor fiat. Et quamquam omnium hederarum generi, radicosæ brachia, huic tamè maximè, ramosa ac robusta: ab ea nigrae. Sed propriū albæ, quod inter mediafolia emitit, &c. Nisi sic legamus, alteram sententiam veriore dico, nec à Plinio hunc exscriptum locum. Sed ita scribendum, qui cum Theophr. verbis hæc contulerit, facile animadverteret.

Καὶ τὸν οὐαντόν καλεσκούμενόν εἰ διὰ τὸν λεπτόν τοῦ. Η̄ᾱ corrup̄issima. Doctiss. Gaza legit, Εἴ τοι οὐτιρ ἀλλα τὸν καλασμένον. inflexa; Malunt alii, καλεσκούμενόν, demissa dependentia. Alii κατακελιμένον. Nobis Claud. Salmai. placet lectio. οὐχ θάσιον η ποιόν καλεσκούμενόν, εἰ διὰ τὸν λεπτόν τοῦ, η διὰ τὸ μαζήν. Non per terram fusa, ut herbacea, vel propter tenuitatem, vel propter longitudinem. Helicem quandam vocat κιτίαν, que in hederam evadit, quam & διατίθεται dicit: hanc differre διὰ τῆς ποιόν, herbacea. Etenim que in hederam mutatur, statim οὐρανός, recta habere, τὸ βλαστόν germina, non καλεσκούμενόν, ut ποιόν herbacea; que per terram fusa præ longitudine & gracilitate habet brachia; cum τὸ κιτίαν, que hederæ naturam assūmit, breviora sint & crassiora. Verisimile autem scripsisse, οὐτοις η ποιόν, quod herbaceam super auctu facilem dixit, & facile proficere.

Τὸν οὐαντόν κατακελιμένον. Malè Gaza ποιόν legit. Herbacea, longiora, & tenuiora habet germina, quod altè surgat, & facile augeatur. οὐχ οὐταδέσ. Verte, que in hederam mutatur, comparat herbacea, que hederæ naturam adipiscitur.

Οὐχ οὐταδέσ. Legunt, η τὸς γράφεις οὐταδέσ. Scribe cum Robert. Conſt. η οὐταδέσ. Malè in Bas. editione καλεσκούμενόν habetur. Πολυνότητος. Plinius loco citato, Et quamquam omnium hederarum generi radicosæ brachia, huic (albæ. Theophrastus nigrae id magis tribuit, dein candidæ asperimæ) tamen maximè ramosa ac robusta: ab ea nigrae.

Απόλλων η, &c. Arbores autem necat candida: omnemque succū auferendo, tanta crassitudine augetur, ut ipsa arbor fiat.

Καὶ οὐτε ιππος οὐτε λογάρος ιστος. In Basil. cod. ιππολόγου λογάρος. Gaza exponit, amplexicaulis est. Scribe, ιππολόγου λογάρος. Επαλόγων δικούνται, que aliarum plantarum fulta sustentaculo caules emittunt; id est, que aliis insident. Forte legendum ιππολόγων, qui alteri undique insidet. Hoc verbo utitur Theop. lib. 7. c. 8. & ita legisse videtur Plinius, brachia utrinque semper amplectens.

Ἐγειρὴ δὲ τὸ τὸ φύτεύον τὸ μαζήν, &c. Hæc Plinius de alba tradit. Sed propriū albæ, quod inter mediafolia emitit brachia (Theoph. radices) utrimque semper amplectens: (paulò ante dixerat Theoph. οὐταδέσ) hoc & in muris quamvis ambire non possit. Itaq; etiā pluribus locis intersecta, vivit tamen, duratque: & totidē radicū initia habet, quoib; brachia; quib; incolonis & solida arbores fugit, ac strangulat.

Ἐγειρὴ δὲ τὸ τὸ φύτεύον τὸ μαζήν, &c. Plinius. Est & in fructu differentia albæ nigraeque hederæ: quoniam aliis tanta amaritudo acini, ut aves non attingant. Sequitur apud Plin. Est & rigens hederæ, que sine admixtivo stat, sola omnium generū ob id vocata cissos, è diverso nunquam nisi humili repens chamæcissos. Nihil horum (ut recte monet Dalecam.) apud Theoph. nihil apud Diosc. Aliunde hæc sumpit Plinius; vel chamæcissi nomine deceptus, eam à rigente distinguere tentavit. Theoph. quidē hederæ ιππολόγου & εἰς ψήφος αἰρούσις μακινῖται; sed nusquam chamæcissi, plantæ generis ab hederis diversissimi. Notandum, in quibusdā exemplaribus non cissos, sed orthocissos legi. Has hederæ recentiores observarunt differentias. Prima hedera arborea. Variat hæc. Cultu enim arborescit, & cum ad eam ætatem pervenit, in qua fructum ferre potest, totā facie mutat. Nam per se erigitur, nullum administriculū quærens; unde orthocissum Plin. vocat. Folia etiā mutat, ut que prius in plures angulos definebant, angulis oblitteratis, excepto eo qui in summo est, rotundentur: maculis albis, aliquando subrubentib; inferne distinguantur. 2. hedera dionysia, quā Lugd. describit. Hæc chrysocarpas dicitur, à fructu colore aureo; foliū minime angulosum habet. 3. hedera major sterilis. Hæc diversa ne sit ab arborea, Theophrastus ambigit: Plin. concedere videtur; at recentiorum aliqui negant. Fit enim ut alicubi non arborescat, ob imperfectionem quandam individuali, non speciei. 4. hedera humili repens.

De vocis Smilacis multiplici significatione, plura lib. 1. cap. 10. hujus libri, dixi. Botanici plantam hanc μιλακανη dici contendunt; quod apud Galenum, Μεγινη, Άτιον, qui seriem alphabeti diligenter observant, legantur, μιλακη η πλακη. η τριγχητα η διδοσις οφειται ιππολόγη. Similiter in optimo, & antiquissimo Dioscordis codice μιλακη legitur. Horum tamen opinioni subscribere nequeo, quod